
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 004 DE 09 DE FERVEREIRO DE 2023.
A Diretora do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, através da 
PORTARIA Nº 1.700/2021 DE 24 DE Novembro de 2019 Publicado no DOE 
nº 34.774 em 24.11.2019.
RESOLVE:
I - Designar os servidor  Ademar Coelho Barbosa – Siape nº 0505545 como 
Fiscal responsáveis pelo Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 
025/2023 – Objeto: Prestação de Serviço de Locação de 02 (dois) Veícu-
los tipo Camionete deste  12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS,  através de Relató-
rios bem como dirimir e desembaraçar quaisquer duvidas e pendências 
que surgirem determinado o que for necessário a regularização das faltas, 
falhas e problemas ou defeitos   observado do objeto e dando ciência a 
contratada conforme determina  o art.67 da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.E.
PUBLIQUE - SE REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Gabinete da Diretora do 12ºCentro Regional de Saúde, em 10 de Fevereiro 
de 2023.
Jucirema Souza Gomes
 Diretora Regional
PORTARIA Nº 1.700/2021
12ºCRS/SESPA 

Protocolo: 904339

CONTRATO
.

CONTRATO N° 25/2023 DA ATA  016/2022 
E DO PROCESSO N° 2020/975367

OBEJETO:     Prestação de Serviço de Locação de 02 (dois) veículos uti-
litários – tipo Camionete, no mínimo 2.0, de preferência Ano / modelo 
2019/2020 ou superior, com quilometragem livre, com 04 (quatro portas, 
a óleo diesel, potência mínima de 160 cavalos, cor branca, com direção 
hidráulica ou elétrica, ar condicionado , vidros elétricos em todas as porta, 
retrovisor elétricos, trava elétrica, lona marítima, proteção de caçamba, 
tração 4x4, com capacidade de carga mínima de 1.000kg, com capacidade 
de 05 (cinco) passageiro, central de mídia com rádio e entrada USB, com 
película. Não incluso Motorista e nem combustível por um período de 12 
(doze) meses para atender as necessidades deste 12º CRS/SESPA/ENDE-
MIAS, CONFORME ATA, TR, EDITAL E SEUS ANEXOS.
EMPRESA:   ARRAIS SERVIÇOS MECANICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVA-
ÇÃO E LOGISTICA  
CNPJ:  07.346.264/0001-40
Valor:  288.000,00 (Duzentos e Oitenta e Oito mil Reais)
Dotação Orçamentaria:
PTRES: 908302c/908302c
Fonte de Recurso: 0103006355/0149001435
Elementos de Despesa: 339033
Ação: 231748 / 233390
Data de Assinatura: 07 de fevereiro de 2023
Vigência: 08/02/2023 a 08/02/2024
Ordenador de Despesa:
  Diretora Regional:   Jucirema de Souza Gomes –portaria 1.700/2021 / 
12ºCRS/SESPA 

Protocolo: 904335

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 019 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077-1
CPF: 177.870.412-34
Nome: Brenda Nogueira oliveira.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5945220-2.
CPF: 012.306.082-65.
Nome: Jose Divino dos Santos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula: 5897529-1.
CPF: 815.762.936-53.
Período: 06 a 10.02.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Rio Maria, Xinguara e Sapucaia.
Objetivo: resolver assuntos relacionados ao Controle Interno e Setor Fi-
nanceiro, bem como acompanhar servidores que irão tratar de assuntos 
diversos inerentes ao 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 904535

PORTARIA Nº 020 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
Nome: Jucirema de Souza Gomes.
Cargo: Diretora do 12º CRS/SESPA.
Matrícula/Siape: 5146453-6.
CPF: 282.418.512-00.
Período: 05 a 11.02.2023.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados ao Orçamento e Financeiro e 
novo sistema SIAFE junto ao nível central FES/SEPLAD referente a este 
12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 904538

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 001/2023
CONTRATO 01/2023 – PROCESSO Nº 2023/2008319 – 13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: Fabiane Tocantins Souza dos Santos, Matrícula: 
57205402-2.
SUPLENTE: Ilana Monique do Socorro de Moraes Carvalho, Matrícula: 
5913132-1.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de PASSAGENS FLUVIAIS para o 
trajeto LIMOEIRO DO AJURU/BELÉM/LIMOEIRO DO AJURU.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 904523

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2023 – 
PROCESSO Nº 2023/2008319 – 13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 – 13º CRS.
OBJETO: Fornecimento de PASSAGENS FLUVIAIS para o trajeto LIMOEIRO 
DO AJURU/BELÉM/LIMOEIRO DO AJURU.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA (CNPJ/NF 
nº 10.617.031/0001-40).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 10/02/2023 à 10/03/2023.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.550,00 (Dezessete mil quinhentos e cinquenta 
reais).
ASSINATURA: 10/02/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908290, Fonte de Recursos: 01500100203, Elemento de Despesa: 
339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 904539

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/13ºCRS/2023
ATO DECLARATÓRIO

Processo nº 2023/2008319
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de Saúde, 
na pessoa de seu titular, comunica a Contratação do serviço de forneci-
mento de Passagem Fluvial para o trajeto LIMOEIRO DO AJURÚ/BELÉM/
LIMOEIRO DO AJURÚ, por meio de Dispensa de Licitação, em com funda-
mento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratificação de acordo 
com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, para atender as necessidades 
da Divisão de Organização Controle e Avaliação-DOCA/13ºCRS, através da 
empresa: R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA (CNPJ/NF n° 
10.617.031/0001-40) no valor de R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos 
e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908290, Natureza de Despesa: 3390-
33, Fonte: 01500100203.
Cametá (Pa), 10 de Fevereiro de 2023.
ANTONIO FARIAS XAVIER NETO
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 904546


